## 2024

## PHILOSOPHY — MINOR

Paper: MN-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks: 75

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

		প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।	
31	যে-।	কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ	exa
	(季)	লক মুখ্যগুণ ও গৌণগুণের মধ্যে কীভাবে পার্থক্য করেছেন?	
	(খ)	দেকার্ত কত প্রকার ধারণার উল্লেখ করেছেন? আলোচনা করো।	
	(গ)	সাধারণ জ্ঞানের সঙ্গে দর্শনের সম্পর্ক আলোচনা করো।	
	(ঘ)	নীতিবিদ্যায় কর্তব্য (duty) ও বাধ্যতাবোধ (obligation)-এর অর্থ কী?	
श	त्य-८	কানো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ	
	(季)	দ্রব্য সম্পর্কে স্পিনোজা'র মত সংক্ষেপে আলোচনা করো।	50
	(뉙)	কান্টের জ্ঞানতত্ত্বকে বিচারবাদ বলা হয় কেন? আলোচনা করো।	50
	(গ)	টীকা লেখো ঃ	(ex2
		(অ) বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক বচন	
		(আ) পূর্বতঃসিদ্ধ ও পরতঃসাধ্য বচন।	
	(ঘ)	নৈতিক বিচারের বিষয়বস্তু সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা করো।	20
01	य-त	<i>কানো তিনটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
	(季)	জ্ঞানের উৎপত্তি সংক্রান্ত বুদ্ধিবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো।	30+6
	(뉙)	বাচনিক জ্ঞানের শর্তগুলি উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। এমন কোনো বচন আছে কি যা সবল অর্থে জানা যায়? তোমার সপক্ষে যুক্তি দাও।	উত্তরের ১০+৫
	(গ)	দ্রব্য সম্পর্কে দেকার্ত ও হিউমের মত আলোচনা করো।	0+6+6
	(ঘ)	কারণ ও কার্যের মধ্যে প্রসক্তি সম্বন্ধ বলতে কী বোঝায়? প্রসক্তি তত্ত্বের সপক্ষে ও বিপক্ষে প্রদত্ত প্রধান যুক্তিগুলি	ने ग्राथा

(৬) উদাহরণ সহযোগে নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার পার্থক্য নির্ণয় করো। বিভিন্ন প্রকার অনৈচ্ছিক ক্রিয়া উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা করো।

করো।

Please Turn Over

(1191)

4+50

2+2+2

## [ English Version ]

The figures in the margin indicate full marks.

1.	Answer any two questions:	5×2
	(a) How does Locke distinguish between primary and secondary qualities?	
	(b) What are the different types of ideas admitted by Descartes? Discuss.	
	(c) Discuss the relation between common sense and philosophy.	
	(d) What is duty and obligation in ethics?	
2. A	Answer any two questions:	
	(a) Discuss, briefly Spinoza's view of substance.	10
	(b) Why Kant's theory of knowledge is known as critical theory? Discuss.	10
(	(c) Write notes on:	5×2
	(i) Analytic and synthetic judgement	
	(ii) Apriori and aposteriori judgement.	
(	d) Discuss fully the object of moral judgement.	10
3. A	nswer any three questions:	
(	a) Explain and examine rationalism as a theory regarding the origin of knowledge.	10+5
	b) What are the conditions of propositional knowledge? Explain with examples. In proposition which can be known in the strong sense? Give reasons in favour of you	s there any ur answer. 10+5
(0	c) Discuss Descartes' and Hume's views on substance.	3+6+6
(0	What is meant by the relation of entailment between cause and effect? Discuss the mai provided for and against the entailment theory.	
(6	e) Distinguish between moral and non-moral actions with examples. State and explain diffusion of non-voluntary action.	ferent types 5+10